
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020033000044

44

Nº 61, segunda-feira, 30 de março de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
PORTARIA Nº 121, DE 20 DE MARÇO DE 2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, do Decreto nº 6.845/2009, CONSIDERANDO
o constante dos autos do processo nº 01437.000066/2020-94, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor
Jonas de Castro, matrícula SIAPE nº 223592, detentor do cargo de Agente de Vigilância,
Classe "S", Padrão III, Nível Intermediário, do quadro de pessoal deste Instituto, com
fundamento nos incisos I a III e parágrafo único do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47,
de 05/07/2005, c/c o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019.

Art. 2º Declarar o cargo acima vago.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
PORTARIA Nº 107, DE 27 DE MARÇO DE 2020

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES - FUNARTE,
designado através da Portaria nº 109, de 02 de março de 2020, publicada no D.O.U. 09 de
março de 2020, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V artigo 14 do Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 5.037 de 07/04/2004, publicado no D.O.U. de 08/04/2004;

CO N S I D E R A N D O :
- o art. 38, da Lei 8.112 de 11/12/1990;, resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria n° 055, de 13/02/2020, publicada no D.O.U. de
14/02/2020, que designou o servidor HUDSON SANTOS SOARES, matrícula SIAPE n°
2248338, CPF n° 052.441.697-42, para exercer o encargo de substituto eventual da Função
Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Divisão de
Cadastro e Pagamento da Coordenação de Recursos Humanos/CGPA, desta Fundação, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular.

Art.2° - Designar o servidor WILSON MANNO JUNIOR, matrícula SIAPE n°
1096266 CPF n° 746.069.217-49, para exercer o encargo de substituto eventual da Função
Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Divisão de
Cadastro e Pagamento da Coordenação de Recursos Humanos/CGPA, desta Fundação, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular, a contar de
05/02/2020.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS TEIXEIRA CAMPOS

PORTARIA Nº 108, DE 27 DE MARÇO DE 2020

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES - FUNARTE,
designado através da Portaria nº 109, de 02 de março de 2020, publicada no D.O.U. 09 de
março de 2020, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V artigo 14 do Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 5.037 de 07/04/2004, publicado no D.O.U. de 08/04/2004;

CO N S I D E R A N D O :
- Decreto nº 9.058, 25/05/2017, publicado no D.O.U. de 26.5.2017;
- Portaria MinC nº 01, de 14/01/2011, publicada no D.O.U. de 17/01/2011;,

resolve:

Art. 1° - Conceder a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas
Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível SUPERIOR, do Sistema de
Serviços Gerais - SISG, ao servidor FILIPE PEREIRA DE AGUIAR BARROS, matrícula SIAPE nº
1668975, ocupante do cargo de Profissional Técnico Superior - Contador, em exercício na
Coordenação de Planejamento e Finanças da Coordenação-Geral de Planejamento e
Administração desta Fundação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS TEIXEIRA CAMPOS

PORTARIA Nº 109, DE 27 DE MARÇO DE 2020.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES - FUNARTE,
designado através da Portaria nº 109, de 02 de março de 2020, publicada no D.O.U. 09 de
março de 2020, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V artigo 14 do Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 5.037 de 07/04/2004, publicado no D.O.U. de 08/04/2004;

CO N S I D E R A N D O :
- Decreto nº 9.058, 25/05/2017, publicado no D.O.U. de 26.5.2017;
- Portaria MinC nº 33, de 05/06/2009, publicada no D.O.U. de 08/06/2009;,

resolve:

Art. 1° - Conceder a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas
Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível SUPERIOR, do Sistema de
Serviços Gerais - SISG, ao servidor ROMULO REIS CAMPOS, matrícula SIAPE nº 1639744,
ocupante do cargo de Profissional Técnico Superior - Analista de Sistemas, em exercício na
Divisão de Informática da Coordenação-Geral de Planejamento e Administração desta
Fundação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS TEIXEIRA CAMPOS

PORTARIA Nº 110, DE 27 DE MARÇO DE 2020

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES - FUNARTE,
designado através da Portaria nº 109, de 02 de março de 2020, publicada no D.O.U. 09 de
março de 2020, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V artigo 14 do Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 5.037 de 07/04/2004, publicado no D.O.U. de 08/04/2004;

CO N S I D E R A N D O :
- Decreto nº 9.058, 25/05/2017, publicado no D.O.U. de 26.5.2017;
- Portaria MinC nº 33, de 05/06/2009, publicada no D.O.U. de 08/06/2009,

resolve:

Art. 1° - Conceder a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas
Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível SUPERIOR, do Sistema de
Serviços Gerais - SISG, ao servidor MARCOS FELIPE PEREIRA, matrícula SIAPE nº 2251866,
ocupante do cargo de Administração e Planejamento, em exercício na Divisão de
Planejamento da Coordenação-Geral de Planejamento e Administração desta Fundação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS TEIXEIRA CAMPOS

PORTARIA Nº 111, DE 27 DE MARÇO DE 2020

O Presidente substituto da Fundação Nacional de Artes - Funarte, designado
através da Portaria nº 109, de 02 de março de 2020, publicada no DOU 03/03/2020, no
uso das atribuições e tendo em vista o disposto no art.38, da Lei 8.112, de 11 de dezembro
de 1990; e no Decreto n° 10.108, de 7 de novembro de 2019.

CO N S I D E R A N D O :
- As disposições estabelecidas pelo Decreto nº 7.862, de 08 de dezembro de

2012 e pela Orientação Normativa SEGRT/MP nº. 01, de 02 de janeiro de 2017, resolve:
Art.1º - Tornar público o restabelecimento do pagamento dos proventos da

beneficiária de pensão abaixo relacionada, de acordo com o art. 12 da Orientação
Normativa SEGRT/MP nº. 01, de 02 de janeiro de 2017:

. Nome CPF Matrícula
SIAPE

Tipo de
Benefício

. Luzia Ferreira de Arruda 653.606.641-34 05743435 Pensionista

Art.2º - O crédito do(s) pagamento(s) restabelecido(s) será(ão) efetivado(s) na
primeira folha de pagamento disponível para inclusão

Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e será publicada
no Diário Oficial da União.

MARCOS TEIXEIRA CAMPOS

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA N° 781, DE 26 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, com as alterações dadas pelo Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e pelo
Decreto nº 10.059, de 14 de outubro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar FELIPE VALE CAMPOS, Auditor Federal de Finanças e Controle, para
substituir, no período de 22 de abril a 3 de maio de 2020, o Chefe de Divisão, código FCPE
101.2, da Coordenação-Geral de Auditoria das Áreas de Justiça e Segurança Pública da
Diretoria de Auditoria de Políticas Sociais e de Segurança Pública da Secretaria Federal de
Controle Interno da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA N° 799, DE 26 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, com a redação dada pelo Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e pelo Decreto
nº 10.059, de 14 de outubro de 2019, resolve:

Designar THIAGO BATISTA DA SILVA BRUM, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Serviço,
código FCPE 101.1, da Coordenação de Gestão Operações Especiais da Diretoria de
Operações Especiais da Secretaria de Combate à Corrupção da Controladoria-Geral da
União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA N° 801, DE 26 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, com a redação dada pelo Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e pelo Decreto
nº 10.059, de 14 de outubro de 2019, resolve:

Dispensar MAURO HENRIQUE DE SOUZA MARQUES, Auditor Federal de
Finanças e Controle, da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Serviço,
código FCPE 101.1, da Coordenação de Gestão Operações Especiais da Diretoria de
Operações Especiais da Secretaria de Combate à Corrupção da Controladoria-Geral da
União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA N° 806, DE 26 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, com a redação dada pelo Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e pelo Decreto
nº 10.059, de 14 de outubro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Designar THIAGO BATISTA DA SILVA BRUM, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para substituir o Coordenador de Gestão de Operações Especiais, código FCPE
101.3, da Diretoria de Operações Especiais da Secretaria de Combate à Corrupção da
Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA N° 808, DE 26 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, com a redação dada pelo Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e pelo Decreto
nº 10.059, de 14 de outubro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Designar MAURO HENRIQUE DE SOUZA MARQUES, Auditor Federal de Finanças
e Controle, para substituir o Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da Coordenação de
Gestão de Operações Especiais da Diretoria de Operações Especiais da Secretaria de
Combate à Corrupção da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-03-30T05:37:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




